令和元年 9月 13日

岡山県介護保険関連団体協議会 会員 各位

岡山県介護保険関連団体協議会

会 長    松 山  正 春

（ 公 印 省 略 ）

「失語症者向け意思疎通支援者 養成講座の開催について」（周知依頼）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて標記について、岡山県言語聴覚士会より令和元年 9月 13日付メールにて当協議会

宛に開催案内と周知依頼がありました。

詳細はメール本文及び、以下の添付書類をご確認の上、お取り計らいいただきますようよろ

しくお願いいたします。

＜添付資料＞

・13） 周知依頼「失語症向け意思疎通支援者 養成講座の開催について」 （本書）

・13） 研修概要「失語症者向け意思疎通支援者 養成講座について」

・13） 申込書「失語症向け意思疎通支援者 養成講座について」

＜岡山県介護保険関連団体協議会 事務局＞

〒703-8258

岡山市中区西川原 251-1 おかやま西川原プラザ別館

（ＮＰＯ法人 岡山県介護支援専門員協会 内）

ＴＥＬ  086-953-4953   ＦＡＸ  086-953-4954

メール okakea@npo-ocma.org

mailto:okakea@npo-ocma.org

2019 年度岡山県 失語症者向け意思疎通支援者養成講座

＜失語症とは＞

失語症とは、脳卒中などの大脳疾患により、ことばを聞いて理解することや考えをことば

にすることができない、文字が読めない、字が書けないなど言語機能に支障をきたす障害

です。

＜失語症者向け意思疎通支援者とは＞

失語症状によって会合や買い物、催し物、書類手続きなどにおける言語が関わるやりとり

が困難となり、結果として日常生活が制限され社会参加が阻害されます。

そこで、各市町村が行う地域生活支援事業の意思疎通支援サービスの対象として、失語症

者が新たに加わりました。

意思疎通支援サービスでは、失語症者から要請を受けて派遣される失語症者向け意思疎通

支援者が、日常生活で必要な買い物・書字記入など言語でのやりとりを必要とする場での

意思疎通支援を行います。

本研修講座は、その支援者を養成する講座です。講座修了者には認定証が授与され、派遣

のための支援者として行政登録されます。詳しくは別添の申込用紙をご参照いただけます

と幸いです。

＜研修の概要＞

趣旨：失語症の認知拡大および失語症者の社会参加の促進を図ることを目的とし、

意思疎通支援者を養成する。

日程：全 5回（10 月 6日（日）～10月 26日（土））

   講義５日(12時間)、実習７日程度(28 時間) 計 40時間程度

（詳細は別紙申込用紙に掲載のカリキュラムもご参照下さい）

   ＜注＞全講座出席可能な方が対象ですが、10/6開催の市民公開講座はどなたでも

ご参加いただけます。

内容：１） 失語症者の日常生活や支援のあり方への理解

   ２） １対１のコミュニケーション技法の習得

   ３） 日常生活上の意思疎通を支援するための最低限必要な知識及び技術の習得

受講料：無料

講師：一般社団法人 岡山県言語聴覚士会会員

会場：きらめきプラザ 岡山市北区南方２丁目１３−１（岡山駅より徒歩１５分）

受講対象者：平成３１年４月１日現在、１８歳以上の方で

１） 岡山県内に在勤・在学・在住の方

２） 全講座出席可能な方

３） 研修終了後、岡山県内で失語症者への支援が可能な方

＜注＞申込者多数の場合は主催者において選考・抽選において決定します。

（定員１０名）

申込方法：受講ご希望の方は別紙受講申込書に必要事項を記入の上、

2019年 9 月 20日（金）（必着）までに下記あてに FAXまたはメールにて

お申込み下さい。

社会医療法人 全仁会 倉敷平成病院 言語聴覚科

電話 086-427-1111 ／ FAX 086-427-1183

メール heiseist@heisei.or.jp

（タイトルに【失語症者向け意思疎通支援者養成講座】とご記入下さい）

その他：研修修了者は、岡山県内での失語症者向けの支援を行っていただきます。

研修修了者は、岡山県内の失語症者への支援を行うため必要となる情報を失語

症当事者団体・支援団体、岡山県内各地方公共団体に連絡しますので、御協力

をお願いします。

本研修については、一般社団法人 岡山県言語聴覚士会の次のページでもご覧になれま

す。

「令和元年度 失語症者向け意思疎通支援者養成研修開催について」

http://www.kawasaki-m.ac.jp/mw/commhw/okayamast/cms/?p=3095

＜お問い合わせ先＞

社会医療法人 全仁会 倉敷平成病院 言語聴覚科 藤本憲正 尾高幸司

電話 086-427-1111 ／ FAX 086-427-1183  ／ メール heiseist@heisei.or.jp

mailto:heiseist@heisei.or.jp
http://www.kawasaki-m.ac.jp/mw/commhw/okayamast/cms/?p=3095
mailto:heiseist@heisei.or.jp

岡山県失語症者向け意思疎通支援者養成研修 申込み
FAX：086-427-1183 メール：heiseist@heisei.or.jp

氏名
し め い

男 ・ 女 年齢    歳

住所
〒

ご職業

ご連絡先（携帯可）
TEL： FAX：

E メール：

希望講座 □公開講座のみ（100 名） □全講座（公開講座含）

失語症者と会話経験 □無 □有 → □親族 □仕事 □その他（            ）

※市民公開講座はどなたでも受講可能です

※失語症者向け意思疎通支援者になるには公開講座を含めた全講座の履修が必要です

※応募によって得た個人情報につきましては本研修においてのみ利用し厳重に管理致します

※メールでのお申込みの際はタイトルに 【失語症者向け意思疎通支援者養成講座】

  とご記入ください 岡山県 失語症者向け意思疎通支援者養成研修事業

mailto:heiseist@heisei.or.jp